
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Quarta-feira •  30 de janeiro de 2019 •  Ano III • Edição Nº 309

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A L E X  S A N D R O  A L E L U I A  D E  B R I T O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ............................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019) ............................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019) ............................................................... 3
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019) ............................................................... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS ..................................................................... 5
INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL .......................................................................... 5

RETIFICAÇÃO | (RGF) ANEXO  1 – DEMONST. DA DESPESA COM PESSOAL (3º QUADRIMESTRE/2018) ..................................... 5
RETIFICAÇÃO | (RGF) ANEXO 2 – DEMONST. DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL (1º QUADRIMESTRE/2018) .............................. 6



Quarta-feira
30 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 309

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019)

 
 

            
           GOVERNO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2019 

 
A Prefeitura Municipal de São Félix torna público, que realizará no dia 12/02/2019, às 
09:00h, na Sala da COPEF, a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2019, cujo 
objeto Contratação de empresa especializada no fornecimento gêneros alimentícios para 
compor a alimentação escolar em todas as Creches e Unidades Escolares de São Félix, 
visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Informações e/ou 
Edital no Site da Prefeitura (pmsaofelixba.imprensaoficial.org) bem como, na sala da COPEF - 
Prefeitura Municipal de São Félix, situada na Praça da Bandeira, Paço Municipal, bairro 
Centro, s/n. Tel: (75) 3438-4216. São Félix, 29/01/2019 – Edson Fuiz Moreira Costa – 
Pregoeiro Oficial. 



Quarta-feira
30 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 309

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019)

 
 

            
           GOVERNO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2019 

 
A Prefeitura Municipal de São Félix torna público, que realizará no dia 12/02/2019, às 
11:00h, na Sala da COPEF, a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2019, cujo 
objeto Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão digital e 
confecção de placas e painéis para atender à necessidade das diversas Secretarias da 
Prefeitura Municipal de São Félix. Informações e/ou Edital no Site da Prefeitura 
(pmsaofelixba.imprensaoficial.org) bem como, na sala da COPEF - Prefeitura Municipal de São 
Félix, situada na Praça da Bandeira, Paço Municipal, bairro Centro, s/n. Tel: (75) 3438-4216. 
São Félix, 29/01/2019 – Edson Fuiz Moreira Costa – Pregoeiro Oficial. 



Quarta-feira
30 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 309

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019)

 
 

            
           GOVERNO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2019 

 
A Prefeitura Municipal de São Félix torna público, que realizará no dia 12/02/2019, às 
13:00h, na Sala da COPEL, a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2019, cujo 
objeto Contratação de empresa especializada no fornecimento de pneus, para uso em 
veículos oficiais, leve, pesado, máquinas e equipamentos de acordo com a necessidade de 
cada Secretaria. Informações e/ou Edital no Site da Prefeitura (pmsaofelixba. 
imprensaoficial.org) bem como, na sala da COPEL - Prefeitura Municipal de São Félix, situada 
na Praça da Bandeira, Paço Municipal, bairro Centro, s/n. Tel: (75) 3438-4216. São Félix, 
29/01/2019 – Edson Luiz Moreira Costa – Pregoeiro Oficial. 



Quarta-feira
30 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 309

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CATEGORIA: INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL
RETIFICAÇÃO | (RGF) ANEXO 1 – DEMONST. DA DESPESA COM PESSOAL (3º QUADRIMESTRE/2018)

RGF/Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM

TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO 

12 MESES)
 PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.167.229,74                    1.544.152,17             1.240.586,86                       967.877,41                        1.775.815,66                    1.752.788,13                    1.499.551,84             1.509.404,78               1.161.506,68             1.635.121,51               1.608.915,99               2.063.248,30             17.926.199,07              -                                          

    Pessoal Ativo 1.119.629,74                    1.493.792,17             1.040.985,26                       935.920,81                        1.616.275,66                    1.704.481,53                    1.420.365,24             1.445.008,18               1.111.900,08             1.528.349,91               1.528.139,39               2.213.841,30             17.158.689,27              -                                          

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 1.119.629,74                     1.493.792,17             1.040.985,26                       935.920,81                        1.616.275,66                     1.704.481,53                     1.420.365,24             1.445.008,18               1.110.354,52             1.528.349,91               1.528.139,39               2.213.841,30             17.157.143,71               -                                          

      Obrigações Patronais -                                       -                                       -                               1.545,56                     -                                 1.545,56                         

      Benefícios Previdenciários -                                       -                                       -                               -                                 -                               -                                 -                                 -                               -                                   -                                          

    Pessoal Inativo e Pensionistas -                                       -                               -                                         -                                       -                                       -                                       -                               -                                 -                               -                                 -                                 -                               -                                   -                                          

      Aposentadorias, Reserva e Reformas -                                       -                                   -                                          

      Pensões -                                       -                                   -                                          

      Outros Benefícios Previdenciários -                                   -                                          

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 47.600,00                          50.360,00                   199.601,60                          31.956,60                          159.540,00                        48.306,60                          79.186,60                   64.396,60                     49.606,60                   106.771,60                  80.776,60                     150.593,00-                 767.509,80                    -                                          

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 345.508,89                        14.593,29                   -                                         -                                       1.908,00                            27.431,19                          27.583,59                   29.569,34                    22.947,50                   17.541,51                    19.797,31                    24.623,44                   531.504,06                    -                                          

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária -                                       -                               -                                         -                                       -                                       -                                       -                               -                                 -                               -                                 -                                 -                               -                                   

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 23.864,63                          4.454,24                     1.908,00                             27.431,19                          27.583,59                   29.569,34                     22.947,50                   17.541,51                     19.797,31                     24.623,44                   199.720,75                    -                                          

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 321.644,26                        10.139,05                   331.783,31                    -                                          

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados -                                       -                               -                                         -                                       -                                       -                                       -                               -                                 -                               -                                 -                                 -                               -                                   -                                          

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 821.720,85                        1.529.558,88             1.240.586,86                       967.877,41                        1.773.907,66                    1.725.356,94                    1.471.968,25             1.479.835,44               1.138.559,18             1.617.580,00               1.589.118,68               2.038.624,86             17.394.695,01              -                                          

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)  

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

Limite 

Máximo

1/3 do Excedente

(a) (b) (c) = (b-a) (d) = (1/3*c) (e) = (b-d) (f) (g) = (f-a) (h) = (a) (i)

54,00% 44,87% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 54,00%

ALEX SANDRO A.DE BRITO

PREFEITO

ADELMA DA PAZ MOTA

CONTROLADORA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

<Segundo período seguinte>

% DTP

38.768.825,73

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

1º QUADRIMESTRE DE 2019 2º QUADRIMESTRE DE 2019

18.841.649,30                                                                                                                                                                                                                     

<Quadrimestre/Semestre> <Primeiro período seguinte>

19.888.407,60                                                                                                                                                                                                                     51,30%

38.768.825,73

% Excedente Redutor mínimo de Limite % DTP

Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal. - Gastos com  pessoal decorrentes de contratos de terceirização  foi  modificado nos termos da IN TCM 02/2018  e as Exclusões dos Programas Federais IN 03/2018 do SUS e SUAS

Página 1 de 1

ANTONIO DE PADUA V. LIMA

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Redutor Residual Limite % DTP

CONTADORA CRC.039251/O

FONTE: Sistema RGF, Unidade Responsável: Departamento de Contabilidade Geral /Emitido em: 28/01/2019 07:38:08

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

Janeiro/18 Dezembro/18

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

Julho Setembro Outubro/18 Novembro/18

-

0,00 -

3º QUADRIMESTRE DE 2018

48,60%

17.394.695,01                                                                                                                                                                                                                     

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Fevereiro/18 Março/18

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 20.935.165,89                                                                                                                                                                                                                     54,00%

Agosto/18

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

MUNICÍPIO DE SÃO FELIX  -  PODER EXECUTIVO

HAMAIANA RIOS ALMEIDA

-

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

44,87%

Abril/18 Maio/18 Junho/18



Quarta-feira
30 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 309

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RETIFICAÇÃO | (RGF) ANEXO 2 – DEMONST. DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL (1º QUADRIMESTRE/2018)

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

 RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00
SALDO DO

EXERCÍCIO ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 25.328.700,71 25.169.519,28 35.853.551,09 37.360.263,73
   Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00
   Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00
     Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00
         Internos 0,00 0,00 0,00 0,00
         Externos 0,00 0,00 0,00 0,00
      Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00
     Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00
         Internos 0,00 0,00 0,00 0,00
         Externos 0,00 0,00 0,00 0,00
   Parcelamento e Renegociação de dívidas 24.179.798,35 24.020.616,92 34.704.648,73 36.142.260,29
         De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00
         De Contribuições Previdenciárias 24.164.006,04 24.015.352,77 33.715.824,89 34.529.675,09
         De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00
         Do FGTS 0,00 0,00 0,00 645.463,08
        Com Instituição Não financeira 15.792,31 5.264,15 988.823,84 967.122,12
    Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,00 69.271,78
    Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos 1.148.902,36 1.148.902,36 1.148.902,36 1.148.731,66
    Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00
DEDUÇÕES (II) 1.754.041,55 2.708.113,38 2.799.209,66 3.178.154,77
    Disponibilidade de Caixa¹ 68.515,94 1.000.144,05 1.113.684,05 1.235.607,22
        Disponibilidade de Caixa Bruta  1.319.650,75 2.035.167,74 2.104.023,59 2.364.021,96
        (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 1.251.134,81 1.035.023,69 990.339,54 1.128.414,74
    Demais Haveres Financeiros 1.685.525,61 1.707.969,33 1.685.525,61 1.942.547,55
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II) 23.574.659,16 22.461.405,90 33.054.341,43 34.182.108,96
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 36.073.242,06 36.403.731,41 37.453.512,09 38.768.825,73
% da DC sobre a RCL (I/RCL) 70,21% 69,14% 95,73% 96,37%
% da DCL sobre a RCL (III/RCL) 65,35% 61,70% 88,25% 88,17%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%> 43.287.890,47 43.684.477,69 44.944.214,51 46.522.590,88
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%> 38.959.101,42 39.316.029,92 40.449.793,06 41.870.331,79

SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 -                                             -                                            -                                          -                                          

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)2 -   -                                             -                                            -                                          -                                          
PASSIVO ATUARIAL -                                             -                                            -                                          -                                          
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA -                                             -                                            -                                          -                                          
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 4.329.337,56                            4.290.124,53                            4.376.488,05                          4.848.328,69                          
RP NÃO-PROCESSADOS 682.184,57                               682.184,57                               682.184,57                             682.184,57                             
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO -                                             -                                            -                                          -                                          
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP -                                             -                                            -                                          -                                          
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 -                                             -                                            -                                          -                                          

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

FONTE: Sistema RGF, Unidade Responsável: Departamento de Contabilidade Geral /Emitido em: 28/01/2019 07:38:08

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

MUNICÍPIO DE SÃO FELIX  -  PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

DÍVIDA CONSOLIDADA 

Página 1 de 2



Quarta-feira
30 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 309

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida 

 RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00
Tabela 2.1

2018

Limite Máxímo % DCL % Excedente Redutor mínimo de Limite % DCL Redutor 
Residual

Limite % DCL

25% do Excedente
(a) (b) (c) = (b-a) (d) = (0,25*c) (e) = (b-d) (f) (g) = (f-a) (h) = (e) (i)

120% 88,17% 0,00% 0,00% 88,17%

% Limite de Endividamento

anual, 1/15 (um quinze avos) do excedente, é apresentado na coluna Redutor.
Nota: 

ALEX SANDRO A.DE BRITO HAMAIANA RIOS ALMEIDA

PREFEITO CONTADORA CRC.039251/O

ADELMA DA PAZ MOTA
CONTROLADORA

² O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avos) a cada exercício financeiro. O valor da redução

<1º Quadrimestre>

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

<3º Quadrimestre>

2019

<2º Quadrimestre>

2019

FONTE: Sistema RGF, Unidade Responsável: Departamento de Contabilidade Geral /Emitido em: 28/01/2019 07:38:08 Página 2 de 2

ANTONIO DE PADUA V. LIMA

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

MUNICÍPIO DE SÃO FELIX  -  PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL
	RETIFICAÇÃO | (RGF) ANEXO  1 – DEMONST. DA DESPESA COM PESSOAL (3º QUADRIMESTRE/2018)
	RETIFICAÇÃO | (RGF) ANEXO 2 – DEMONST. DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL (1º QUADRIMESTRE/2018)



		+55 (71) 4062-9110
	2019-01-30T16:53:21-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




